
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  43Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 109/2017-SAGA/SEGUP
Belém, 14 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 003/2018 SEGUP, celebrado 
com a empresa MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA, 
oriundo do Processo n.º 2018/29982, na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 016/2017-CASA MILITAR DO ESTADO DE RORAIMA 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
serviços de fretamento de Aeronave Executiva birreatora a jato;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE: Designar o servidor TEN CEL PM FRANCISCO 
CELSO DE LIMA MACHADO, matrícula nº 5626510/1, para 
acompanhar e f scalizar, como titular, a execução do instrumento 
Contratual e o servidor MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO 
JUNIOR, matricula nº 5773830/1, para exercer a função de 
f scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 282826

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 01
CONTRATO: 145/2016
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará e a empresa T.S.J. Telemarketing Ltda – ME
Assinatura: 19/02/2018
Valor: -
Justif cativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
f nanceiro de 2018.
Ordenador: Hugo Alexandre Santos Regateiro

Protocolo: 282989

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº105/2018-SAGA
 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLA DOROTEIA OSMAR MOURA
Cargo do Servidor: (Ass. De Comunicação)
Matrícula: 5903288
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.150,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº104/2018-SAGA 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: THAIS BARROS COSTA
Cargo do Servidor: (Coord. De Grupo de trabalho)
Matrícula: 57234926
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.150,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 283017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JUNIOR (MAJ 
PM)

5773830/1 01 a 
10.01.2018

10 (dez) 
A

FRANCISCO JOSÉ CASTRO 
DE SOUZA (CAP/PM) 5196604/1 01 a 

10.01.2018
10 (dez) 
A

ANTONIO CARLOS C. DA 
SILVA (CB PM) 5795982/1 01 a 

10.01.2018
10 (dez) 
A

EIMAR CORRÊA DOS 
SANTOS JR (CB PM) 57200054/1 01 a 

10.01.2018
10 (dez) 
A

ANDERSON JOSÉ O. LIMA 
(CB PM) 57232163/1 01 a 

10.01.2018
10 (dez) 
A

JACKSON FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO (CB/BM) 57173387/1 01 a 

10.01.2018
10 (dez) 
A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 039/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação (EAT – 01 CEL PM BARROS E AROUCK), 
a qual pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS (SGT/PM) 5587433/1 22 a 

25.01.2018

04 
(quatro) A
03 (três) P

OSVALDO BAIA DA 
ROCHA (SGT PM) 5589908/1 22 a 

25.01.2018

04 
(quatro) A
03 (três) P

RAMIRO ARAÚJO ALVES 
(CIVIL) 59131111 22 a 

25.01.2018 03 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
 PORTARIA Nº 040/2018 SAGA

OBJETIVO: com escopo de coordenar diligências policiais.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM - Pará/Brasil
SERVIDOR: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (DEL PC)
MF: 57193830/1, 03 ½ (três e meia) diária, período: 07 a 
10.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 041/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação (EAF – 05 PM ADEMIR e GRUPAMENTO 
FLUVIAL – 07), as quais pertencem a frota do GLFU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA MOTA (SGT 
PM) 5406846/1 06.01.2018 01 (uma) 

A
JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS (SGT PM) 5587433/1 06.01.2018 01 (uma) 

A
RAMIRO ARAÚJO ALVES 
(CIVIL) 59131111 06.01.2018 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 042/2018-SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
AMARILDO BLEITE DOS 
SANTOS (EPC) 5579376 09 a 

12.01.2018 03 ½

JÔNATAS RABELO GALVÃO 
(IPC) 5876842/1 09 a 

12.01.2018 03 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 043/2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ CLAUDIO S. 
ALEIXO (SGT PM) 5705967/1 09 a 

14.02.2018
06 (seis) A
05 (cinco)P

MARCO AURÉLIO BARTA 
DO VALE (SGT PM) 5587174/1 09 a 

14.02.2018
06 (seis) A
05 (cinco)P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 044/2018-SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CURUÇÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

CARLINHO NAZARÉ 
CARRERA (SGT PM) 5197139/1 09 a 

14.02.2018
06 (seis) A
05 (cinco)P

REINALDO GOMES DOS 
SANTOS (SGT PM) 5583527/1 09 a 

14.02.2018
06 (seis) A
05 (cinco)P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 045/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de representar o Governador do Estado  
em reunião das Câmaras Técnicas e 54ª reunião ordinária do 
CGDEX.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA - Pará/Brasil
SERVIDOR: RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA (Chefe do NPC)
MF: 57193055, 03 ½ (três e meia) diária, período: 23 a 
26.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 046/2018-SAGA
OBJETIVO: a f m de realizar missão de montagem de estrutura 
para remanejamento de link de Internet no CAD no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MAURO ANTONIO DA 
GAMA LOPES (SGT/PM) 5334772/1 23 a 

25.01.2018
03 (três) A
02 (duas) P

FERNANDO JOSÉ M. 
MENEZES (SGT PM) 5696011/1 23 a 

25.01.2018
03 (três) A
02 (duas) P

WALBERTO FERNANDO 
BATISTA SARMENTO 
(GERENTE)

5921990/2 23 a 
25.01.2018 02 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 047/2018 SAGA

OBJETIVO: a f m de participar da Operação Carnaval 2018” no 
referido município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: KLEBER DAMASCENO SANTANA (CB PM)
MF: 54193240/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 09 a 14.02.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 056/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de participar da audiência de instrução e 
Julgamento no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: GEAN GIRELE GOMES (CB PM)
MF: 5795877/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diárias de pousada, período: 30 a 31.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 282828

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito Termo Aditivo a Contrato
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário of cial nº 
33.553, de 06 de fevereiro de 2018, com número de publicação 
276660.

Protocolo: 282714


